COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              , DE 2019

(Da Sra. Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE)

Requer informações ao Ministro da

Educação sobre a atual situação das

obras inacabadas ou paralisadas pelo

país e as perspectivas de repasse de

recursos para conclusão.

Senhor Presidente:

Requeiro, com base no artigo 50, § 2º da Constituição Federal combinado

com o § 2º, inciso V do artigo 24, e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja encaminhado Requerimento de

Informação ao Ministro da Educação indagando sobre a atual situação das obras

inacabadas ou paralisadas pelo país e as perspectivas de repasse de recursos

para conclusão.

JUSTIFICAÇÃO

A questão das obras inacabadas ou paralisadas de unidades educacionais é

objeto de enorme preocupação do parlamento, dos órgãos de controle e da

sociedade em geral.

Diante desse cenário, requeremos informações sobre a situação das obras

paralisadas ou inacabadas pelo país, se possível, desagregadas por unidade

federativa, especialmente em relação ao Estado de Mato Grosso:

1. Quais iniciativas, ações e políticas objetivamente estão sendo

desenvolvidas pelo MEC pelo país para encaminhar a questão das obras

paralisadas e/ou inacabadas? Como atendem o estado de Mato Grosso?

2. Qual o volume de recursos é estimado para conclusão de obras e

quanto será aplicado em tal finalidade no Brasil (e em Mato Grosso) em

2019 e em 2020?

O cumprimento das metas do Plano Nacional de Educação (PNE) e a

priorização de recursos públicos para a conclusão de obras exigem decisiva ação

do poder público, em favor do direito do cidadão.

É em tal direção que requeremos as informações solicitando o apoio dos

nobres pares.

Sala das Comissões, em         de junho de 2019.

_________________________________
Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE

(PT-MT)